
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

   - PROIECT-                                                                                                                                        Avizat pentru legalitate, 

 NR.22/20.03.2020                        Secretar general 

                    Bianca Golumbeanu 
HOTĂRÂRE 

pentru prorogarea termenului de 31 martie la 30 iunie 2020 ca termen pentru plata taxelor si impozitelor 

locale si a bonificatiei care se acordă pentru achitarea acestora 

 

         Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, 

         Având în vedere :  

 referatul de aprobare al inițiatorului de proiect, înregistrat sub numărul 1329 din data de 20.03.2020; 

 raportul de specialitate, întocmit de către compartimentul Buget contabilitate  din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, în registrat sub numărul 1330, din data de 20.03.2020; 

Tinând seama de avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Bughea de Sus; 

În baza art. V din Ordonanta de Urgentă nr. 29 din data de 18.03.2020 privind unele măsuri economice si 

fiscal-bugetare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin.(1), alin.(2), litera ”b”, alin. (4), litera ”c” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;  

În temeiul art. 139, alin.(3), litera ”c” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare 

HOTĂRĂȘTE : 

Art.1. În anul 2020, termenul de 31 martie inclusiv, prevăzut de Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

pentru plata taxelor si impozitelor locale (clădiri, terenuri si mijloace de transport), se prorogă până la data de 30 

iunie inclusiv. 

Art.2. În anul 2020, termenul de 31 martie inclusiv, prevăzut de Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

pentru acordarea bonificatiei stabilite de către Consiliul Local Bughea de Jos, se prorogă până la data de 30 iunie 

inclusiv. 

Art.3. Impozitul anual  pe clădiri, pe teren, pe mijloacele de transport, datorate bugetului local al comunei 

Bughea de Sus, de către contribuabili – persoane fizice / persoane juridice, de până la 50 de lei inclusiv, se plăteste 

integral până la primul termen de plată. 

Art.4. În cazul contribuabililor persoane fizice, pentru plata cu anticipatie a impozitelor si taxelor locale până 

la data de 30 iunie, se acordă bonificatie în cuantum de 10 %, cu exceptia art. 3. În cazul contribuabililor persoane 

juridice, pentru plata cu anticipatie a taxelor si impozitelor locale până la data de 30 iunie, se acordă bonificatie în 

cuantum de 10 %, cu exceptia art. 3. 

Art.5. Cu ducere la îndeplinire se însărcinează primarul comunei Bughea de Jos si compartimentul Taxe si 

impozite locale 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunostință publică prin afișare la sediul institutiei si se comunică 

Biroului Financiar Contabil, primarului comunei Bughea de Jos și Instituției Prefectului – Județul Argeș pentru 

efectuarea controlului de legalitate. 

 

 

        Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

     __________                           Bianca  Golumbeanu 
                                  
             
   Nr.______/martie 2020 

 

 
Total consilieri 13 din care __prezenți  ___  voturi pentru  , __ voturi contra , __ abtineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tãnãsescu 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

